
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Godina XXV 

Utorak, 16. novembra/studenog 2021. godine 
 

Broj/Број 

70 

 
Година XXV 

Уторак, 16. новембра 2021. годинe 

ISSN 1512-7486 - bosanski jezik 
ISSN 1512-7494 - hrvatski jezik 
ISSN 1512-7508 -      srpski jezik 

BOSNA I HERCEGOVINA 
UPRAVA ZA INDIREKTNO OPOREZIVANJE 

948 
Na osnovu člana 14. stav 1. alineja vii) Zakona o sistemu 

indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), a u vezi 
sa članom 60. Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH" br. 50/09, 80/11, 48/12, 
74/14, 85/17, 4/18, 3/21 i 62/21), Upravni odbor Uprave za 
indirektno oporezivanje, po prijedlozima Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine i Republike Srpske, na 54. sjednici održanoj 
02.11.2021. godine, donio je 

ODLUKU 
O KOLIČINAMA DIZEL - GORIVA NA KOJE SE NE 

PLAĆA PUTARINA ZA 2022. GODINU 

Član 1. 
Ovom odlukom utvrđuju se količine dizel-goriva koje se 

koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i željeznica na koje se 
ne plaća putarina za 2022. godinu (u daljnjem tekstu: 
oslobađanje). 

Član 2. 
Korisnici oslobađanja iz člana 1. ove odluke su slijedeći 

subjekti: 
a) U Federaciji Bosne i Hercegovine: 

Količina ( Litara/godišnje) 
1. RUDNICI 33.402.777
1.1. ZD Rudnici "KREKA" d.o.o. Tuzla 2.214.159
1.2. ZD Rudnik mrkog uglja "ĐURĐEVIK" d.o.o. Đurđevik 3.619.203 
1.3. ZD Rudnik mrkog uglja "KAKANJ" d.o.o. Kakanj 5.600.326 
1.4. ZD Rudnik mrkog uglja "BREZA"d.o.o. Breza 911.230
1.5. ZD Rudnik mrkog uglja "ZENICA" d.o.o. Zenica 368.100
1.6. ZD Rudnik mrkog uglja "ABID LOLIĆ" d.o.o. Travnik-Bila 0,00 
1.7. ZD Rudnik uglja "GRAČANICA"d.o.o. Gornji Vakuf-Uskoplje 500.000
1.8. Rudnici mrkog uglja "BANOVIĆI" d.d. Banovići 15.604.759 

1.9. Rudnici boksita d.o.o. Široki Brijeg 150.000
1.10. "Rudnici boksita" d.o.o. Posušje 350.000 
1.11. "Rudnici boksita Jajce" o.d.d. Jajce 85.000
1.12. LAGER d.o.o. Posušje 4.000.000 

 
2. ŽELJEZNICE 2.861.825
2.1. Željeznice Federacije Bosne i Hercegovine 2.861.825

 
Rudnici i Željeznice Federacije BiH oslobađaju se za 2022. 

godinu u ukupnoj količini od 36.264.602 litara. 
b) U Republici Srpskoj 

Količina (Litara/godišnje) 
1. RUDNICI I TERMOELEKTRANE 41.977.430
1.1. Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" Matično 

preduzeće a.d. Trebinje, ZP Rudnik i Termoelektrana Gacko a.d. 
Gacko 

7.994.000 

1.2. Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" Matično 
preduzeće a.d. Trebinje, ZP Rudnik i Termoelektrana Ugljevik a.d. 
Ugljevik  

 12.665.930

1.3. EFT - Rudnik i Termoelektrana Stanari d.o.o. Stanari 10.200.000 
1.4. "Novi Rudnik mrkog uglja Miljevina" a.d. Miljevina 1.998.000 
1.5. "ArcelorMittal Prijedor" d.o.o. Prijedor  5.405.000
1.6. "Boksit" a.d. Milići 1.150.000 
1.7. "Gross" d.o.o. Gradiška  350.000
1.8. "Rudnik krečnjaka Carmeuse" a.d. Doboj 157.500
1.9. "Rudnik boksita" d.o.o. Mrkonjić Grad  48.000
1.10. "Rudnik boksita" a.d. Srebrenica 1.539.000
1.11. "Japra" a.d. Novi Grad 470.000 

 
2. ŽELJEZNICE 1.013.520
2.1. Željeznice RS a.d. Doboj 1.013.520

Rudnici, Željeznice i Termoelektrane Republike Srpske 
oslobađaju se za 2022. godinu u ukupnoj količini od 42.990.950 
litara. 

Član 3. 
Za realizaciju ove odluke zadužuje se Uprava za indirektno 

oporezivanje. 



Broj 70 - Strana 2 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 16. 11. 2021. 

 

Uprava za indirektno oporezivanje jednom u tri mjeseca 
podnijet će Upravnom odboru izvještaj o realizaciji ove odluke. 

Član 4. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjivat će se od 
1. januara 2022. godine. 

Odluka će biti objavljena i u službenim glasilima entiteta. 

Broj 02-07-85-2/21 
02. novembra 2021. godine 

Sarajevo 
Predsjedavajući UO UIO 
Vjekoslav Bevanda, s. r.

 
 

Temeljem članka 14. stavak 1. alineja vii) Zakona o sustavu 
neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), a u 
svezi sa člankom 60. Pravilnika o primjeni Zakona o trošarinama 
u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 80/11, 
48/12, 74/14, 85/17, 4/18, 3/21 i 62/21), Upravni odbor Uprave za 
neizravno oporezivanje, po prijedlozima Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine i Republike Srpske, na 54. sjednici održanoj 
02.11.2021. godine, donio je 

ODLUKU 
O KOLIČINAMA DIZEL - GORIVA NA KOJE SE NE 

PLAĆA CESTARINA ZA 2022. GODINU 

Članak 1. 
Ovom odlukom utvrđuju se količine dizel-goriva koje se 

koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i željeznica na koje se 
ne plaća cestarina za 2022. godinu (u daljnjem tekstu: 
oslobađanje). 

Članak 2. 
Korisnici oslobađanja iz članka 1. ove odluke su slijedeći 

subjekti: 
a) U Federaciji Bosne i Hercegovine: 

Količina ( Litara/godišnje) 
1. RUDNICI 33.402.777
1.1. ZD Rudnici "KREKA" d.o.o. Tuzla 2.214.159
1.2. ZD Rudnik mrkog uglja "ĐURĐEVIK" d.o.o. Đurđevik 3.619.203 
1.3. ZD Rudnik mrkog uglja "KAKANJ" d.o.o. Kakanj 5.600.326 
1.4. ZD Rudnik mrkog uglja "BREZA"d.o.o. Breza 911.230
1.5. ZD Rudnik mrkog uglja "ZENICA" d.o.o. Zenica 368.100
1.6. ZD Rudnik mrkog uglja "ABID LOLIĆ" d.o.o. Travnik-Bila 0,00 
1.7. ZD Rudnik uglja "GRAČANICA"d.o.o. Gornji Vakuf-Uskoplje 500.000
1.8. Rudnici mrkog uglja "BANOVIĆI" d.d. Banovići 15.604.759 
1.9. Rudnici boksita d.o.o. Široki Brijeg 150.000
1.10. "Rudnici boksita" d.o.o. Posušje 350.000 
1.11. "Rudnici boksita Jajce" o.d.d. Jajce 85.000
1.12. LAGER d.o.o. Posušje 4.000.000 

 
2. ŽELJEZNICE 2.861.825
2.1. Željeznice Federacije Bosne i Hercegovine 2.861.825

Rudnici i Željeznice Federacije BiH oslobađaju se za 2022. 
godinu u ukupnoj količini od 36.264.602 litara. 

b) U Republici Srpskoj 
Količina (Litara/godišnje) 

1. RUDNICI I TERMOELEKTRANE 41.977.430
1.1. Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" Matično 

preduzeće a.d. Trebinje, ZP Rudnik i Termoelektrana Gacko a.d. 
Gacko 

7.994.000 

1.2. Mješoviti Holding "Elektroprivreda Republike Srpske" Matično 
preduzeće a.d. Trebinje, ZP Rudnik i Termoelektrana Ugljevik 
a.d. Ugljevik  

12.665.930

1.3. EFT - Rudnik i Termoelektrana Stanari d.o.o. Stanari 10.200.000 
1.4. "Novi Rudnik mrkog uglja Miljevina" a.d. Miljevina 1.998.000 
1.5. "ArcelorMittal Prijedor" d.o.o. Prijedor  5.405.000
1.6. "Boksit" a.d. Milići 1.150.000 
1.7. "Gross" d.o.o. Gradiška  350.000

1.8. "Rudnik krečnjaka Carmeuse" a.d. Doboj 157.500
1.9. "Rudnik boksita" d.o.o. Mrkonjić Grad  48.000
1.10. "Rudnik boksita" a.d. Srebrenica 1.539.000
1.11. "Japra" a.d. Novi Grad 470.000 

 
2. ŽELJEZNICE 1.013.520
2.1. Željeznice RS a.d. Doboj 1.013.520

Rudnici, Željeznice i Termoelektrane Republike Srpske 
oslobađaju se za 2022. godinu u ukupnoj količini od 42.990.950 
litara. 

Članak 3. 
Za realizaciju ove odluke zadužuje se Uprava za neizravno 

oporezivanje. 
Uprava za neizravno oporezivanje jednom u tri mjeseca 

podnijet će Upravnom odboru izvješće o realizaciji ove odluke. 

Članak 4. 
Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH", a primjenjivat će se od 1. siječnja 
2022. godine. 

Odluka će biti objavljena i u službenim glasilima entiteta. 

Broj 02-07-85-2/21 
02. studenoga 2021. godine 

Sarajevo
Predsjedavajući UO UNO 
Vjekoslav Bevanda, v. r.

 
 

На основу члана 14. став 1. алинеја vii) Закона о систему 
индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 
32/13 и 91/17), а у вези са чланом 60. Правилника о примјени 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", бр. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17, 4/18, 3/21 и 
62/21), Управни одбор Управе за индиректно опорезивање, по 
приједлозима Влада Федерације Босне и Херцеговине и 
Републике Српске, на 54. сједници одржаној 02.11.2021. 
године, донио је 

ОДЛУКУ 
О КОЛИЧИНАМА ДИЗЕЛ - ГОРИВА НА КОЈЕ СЕ НЕ 

ПЛАЋА ПУТАРИНА ЗА 2022. ГОДИНУ 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђују се количине дизел-горива које 

се користи за потребе рудника, термоелектрана и жељезница 
на које се не плаћа путарина за 2022. годину (у даљњем 
тексту: ослобађање). 

Члан 2. 
Корисници ослобађања из члана 1. ове одлуке су 

слиједећи субјекти: 
a) У Федерацији Босне и Херцеговине: 

Количина ( Литара/годишње) 
1. РУДНИЦИ 33.402.777
1.1. ЗД Рудници "КРЕКА" д.о.о. Тузла 2.214.159
1.2. ЗД Рудник мрког угља "ЂУРЂЕВИК" д.о.о. Ђурђевик 3.619.203 
1.3. ЗД Рудник мрког угља "КАКАЊ" д.о.о. Какањ 5.600.326 
1.4. ЗД Рудник мрког угља "БРЕЗА"д.о.о. Бреза 911.230
1.5. ЗД Рудник мрког угља "ЗЕНИЦА" д.о.о. Зеница 368.100
1.6. ЗД Рудник мрког угља "АБИД ЛОЛИЋ" д.о.о. Травник-

Била 
0,00 

1.7. ЗД Рудник угља "ГРАЧАНИЦА"д.о.о. Горњи Вакуф-
Ускопље 

500.000

1.8. Рудници мрког угља "БАНОВИЋИ" д.д. Бановићи 15.604.759 
1.9. Рудници боксита д.о.о. Широки Бријег 150.000
1.10. "Рудници боксита" д.о.о. Посушје 350.000 
1.11. "Рудници боксита Јајце" о.д.д. Јајце 85.000
1.12. ЛАГЕР д.о.о. Посушје 4.000.000 

 


